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Anotace

Bakalářská práce „Prázdninové vysílání Českého rozhlasu 1 - Radiožurnálu

v Chorvatsku“ zpracovává čtrnáctiletou historii rozhlasového informačního servisu,

který Radiožurnál připravoval pro Čechy na dovolené u Jadranského moře, a to po

několik let ve spolupráci s cestovní kanceláří Vítkovice Tours.

Text se snaží nabídnout co nejkompletnější představu o podobě tohoto projektu -

od informací o organizaci vysílání po rozbor jeho obsahové složky - a poskytnou tak

výchozí materiál pro diskuzi o územních limitech vysílání veřejné služby a s tím

související otázce financování obdobných rozhlasových projektů, jakým byl informační

servis v Chorvatsku.

Podle zákona Český rozhlas poskytuje veřejnou službu na celém území České

republiky a do zahraničí. České vysílání v Chorvatsku, které vznikalo přímo v

chorvatském Splitu, nemohlo být z tohoto důvodu financováno z koncesionářských

poplatků. Práce proto otevírá také diskuzi, zda by rozhlas veřejné služby měl vycestovat

s posluchači, pokud ve významném počtu dočasně opustí zemi.

Klíčová slova

Český rozhlas, Radiožurnál, vysílání veřejné služby, cestovní ruch, Chorvatsko
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Annotation

The bachelor thesis “The holiday broadcasting of the Czech Radio 1 - Radiožurnál in

Croatia” compiles fourteen-year history of the radio information service which was

provided by Radiožurnál for Czechs during the summer holidays period at the Adriatic

Sea. It was run in cooperation with the tourist agency Vítkovice Tours for several years.

The text offers the most complete picture of the form of this project - from

information about the organization of the broadcasting to the content analysis - and thus

provides the base material for the discussion about the territorial limits of public service

broadcasting and the related issue of funding of radio projects similar to the information

service in Croatia.

According to law, the Czech Radio provides the public service throughout the

territory of the Czech Republic as well as from the Czech Republic abroad. The Czech

broadcasting in Croatia was prepared direct in Split (Croatia) and therefore could not be

funded from the licence fees. The work therefore opens also the discussion whether a

public radio service should “travel abroad” with listeners in cases that a significant

number of them temporarily leave the country.

Keywords

the Czech Radio, Radiožurnál, public service broadcasting, tourism, Croatia
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ÚVOD

Rozsah veřejné služby poskytované Českým rozhlasem je přesně definovaný zákonem

č. 484/1991 Sb., o Českém rozhlasu. Ten stanovuje, že veřejnou službou je tvorba a

šíření rozhlasových programů, popřípadě dalšího multimediálního obsahu a

doplňkových služeb. Pro tuto práci je však podstatná pokračující část zákonného

vymezení, která rozsah veřejné služby vymezuje prostorově. Zákon totiž říká, že

veřejnou službu Český rozhlas poskytuje na celém území České republiky a do

zahraničí.

Historie Českého rozhlasu už však zaznamenala i takové vysílání, které se

tomuto územnímu vymezení vymykalo. Jednalo se o letní vysílání v Chorvatsku, které

díky poloze i přijatelným cenám ještě stále patří mezi nejoblíbenější prázdninové

destinace českých rekreantů. Ti měli díky tomuto vysílání denně přístup

k nejdůležitějším zprávám z domova i ze světa a dalším užitečným informacím z místa

jejich dovolené v češtině. Redaktoři jej připravovali přímo v Chorvatsku.

V tuto chvíli se nabízí otázka: Vysílání Českého rozhlasu pro Čechy na dovolené

v Chorvatsku tedy nebylo veřejnou službou, když se vysílalo nikoliv z České republiky

do Chorvatska, nýbrž přímo ze studia v chorvatském Splitu? Z právního hlediska je

odpověď jasná: Ne, nebylo. Z jiného úhlu pohledu by však tento projekt šlo hodnotit

spíše jako „nadstandardní“ veřejnou službu, která pouze není definována zákonem.

Většina odborných diskuzí k tématu „veřejná služba“ se točí kolem obsahové

složky vysílání1. Tato práce si však klade za cíl otevřít diskuzi nikoliv nad obsahovou

stránkou veřejné služby, ale nad rozsahovou: Jsou územní limity veřejné služby

správně nastavené? Do Chorvatska v roce 2009, kdy proběhla poslední sezóna

tamějšího vysílání, odjelo na dovolenou podle oficiálních statistik 814 tisíc Čechů

(AČCKA 2. 7. 2010). Reálně jich tam pobývalo s vysokou pravděpodobností ještě více.

K Jadranu tedy během letní sezóny zamíří téměř každý dvanáctý Čech. Měl by Český

rozhlas v takovém případě vycestovat se svým posluchačem za hranice?

1 Viz např. (1) Rozhlas veřejné služby - stojí na rozcestí? : sborník příspěvků z Jarního semináře
pořádaného Sdružením pro rozhlasovou tvorbu a Katedrou žurnalistiky FSV UK 27. dubna 2009 v
Karolinu (2009). Praha : Sdružení pro rozhlasovou tvorbu. 40 s. ISBN 978-80-254-6814-2, nebo (2)
ŽANTOVSKÝ, P. (et al.) (2003). Veřejná služba ve veřejnoprávních médiích: sborník textů ze semináře.
Praha : Votobia. 316 s. ISBN 80-7220-142-5.
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Bakalářská práce si neklade za cíl na otázky odpovědět, ale klade si za úkol

přiblížit několikaleté vysílání pro české (a slovenské) rekreanty na chorvatských plážích

Jadranského moře a poskytnout tak pro případnou další diskuzi argumenty, proč rozšířit

či nerozšířit působnost veřejné služby a dotovat podobné projekty z koncesionářských

poplatků, popř. zda poskytovat či neposkytovat pro podobné vysílání peníze z příjmů

z vlastní hospodářské činnosti.

Vzhledem k tomu, že o chorvatském vysílání nikdy nebylo napsáno více než

několik krátkých zpráv v médiích a bylo opomenuto i v rozsáhlé publikaci Od

mikrofonu k posluchačům: z osmi desetiletí Českého rozhlasu2 vydané k 80. výročí

vzniku Českého rozhlasu, klade si tato práce za cíl neposledně také zmapovat 14letou

historii tohoto vysílání a tím i mnoho práce nejen desítek redaktorů Českého rozhlasu,

kteří se na jeho realizaci podíleli.

Opomíjení tohoto rozhlasového projektu v odborné literatuře i osobní zájem o

něj byly také důvody, proč jsem si toto téma vybrala pro svoji bakalářskou práci. Věřím,

že se mi podaří vyplnit dosavadní mezeru v literatuře věnované rozhlasové tematice.

Vzhledem k výše uvedenému jsem se rozhodla pro zpracování tématu použít

kvalitativní metodiky práce. Text tedy vychází z empirických dat, které jsem získala

jednak studiem dokumentů (výroční zprávy Rady Českého rozhlasu z let 1996 - 2009,

texty k vysílání či přepisy pořadů poskytnuté vedoucím projektu M. Šulcem), jednak

hloubkovými rozhovory s vybranými osobami zainteresovanými do tohoto

rozhlasového projektu, které jsem vybírala s důrazem na vyváženost výsledné dávky

informací. Vzhledem k velmi omezenému množství písemných, popř. elektronických

dokumentů k vybranému tématu byly rozhovory nejvhodnějším způsobem, jak hlouběji

proniknout do realizace chorvatského vysílání a zároveň i do motivací a názorů osob,

které ho spoluutvářely. Jednalo se o rozhovor s generálním ředitelem cestovní kanceláře

Vítkovice Tours Zdeňkem Honkem, rozhovor s vedoucím projektu Martinem Šulcem

z Českého rozhlasu 1 - Radiožurnálu, rozhovor s Alexandrem Píchou – svého času

šéfredaktorem Radiožurnálu a rozhovor s bývalým redaktorem stanice Dušanem

Valentou, který se chorvatského vysílání, v roli redaktora na místě, zúčastnil všech fází

2 JEŠUTOVÁ, E. (ed.) (2003): Od mikrofonu k posluchačům: z osmi desetiletí Českého rozhlasu. 1. vyd.
Praha : Český rozhlas. 667 s. ISBN 80-86762-00-9. V roce vydání knihy vysílání v Chorvatsku běželo již
osmou sezónu. V publikaci je však zmíněno pouze jeho zahájení v roce 1996, a to jedinou větou (s. 604)
v závěrečném souhrnu nesoucím název Významná data z rozhlasové historie.
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jeho vývoje. Kapitolu o letním vysílání v Bulharsku za minulého režimu jsem

zpracovala na základě osobní korespondence s Jindrou Dimitrovou, vedoucí tamější

československé redakce.

Struktura práce sleduje chronologickou deskripci vysílání v Chorvatsku, které se


[…]

minutě vyrovnal za Baník střídající Samec na 2:2.

NEWS

DISC 1, tr.4 Time: 0:05 – end

MUSIC CD: FORMULE POP – Nr. 1 – Pomáda

DISC 2, tr.3 Time: 0:18 – předěl bez podkresu

Dneska nám sluníčko opravdu zavařilo. Už od rána pěkně pálilo a tak jsme u moře
prožili jen necelé dvě hodinky. Pravda voda byla příjemná, ale co dělat, když nechceme
mít spálená záda. No kdyby jenom záda. To se pak člověk nemůže skoro vůbec
pohnout, protože ho všechno pálí, svědí a kouše. Proto, jak se těmto nepříjemnostem
vyhnout. Lucie Boldysová se zeptala doktora Jana Balcara.

MD 7, tr.1 Time: 1:19 – opalování.

Pokud Vás nebaví nekonečné polehávání na pláži, ale přesto byste se rádi pochlubili
čokoládovou barvou, opalujte se aktivně. To znamená, půjčte si šlapadlo a nebo se
proleťte padákem. Ten špást sice nepatří k nejlevnějším, ale je to zážitek. Takže za
šlapadlo - pro čtyři lidi se skluzavkou – zaplatíte 50 kuna za hodinu, jízda na banánu
přijde na 30 kuna, paraglaidyng stojí 200 kuna. Pokud se chce naučit lyžovat na moři,
obětujte dva dny a 250 kuna. Dáváte-li přednost suchozemskému sportování – půjčte si
kolo. Za hodinovou projížďku utratíte 20 kuna.

DISC 1, tr.6 Time: 0:11 – předěl Vítkovice

Dovolenou asi neprožijete na jednom místě. Zcela jistě si uděláte čas na minimálně
jeden výlet – třeba do sousedního letoviska, nebo na některý z ostrovů. Nejlepší spojení
je ze Splitu, ze zdejšího přístavu jezdí trajekty takřka na všechny dalmátské ostrovy.
Chce to jen dobře rozvrhnout čas, protože cesta po moři přece jen chvíli trvá. Zveme
Vás na nejvzdálenější z ostrovů. S Přemkem Ulrichem zamíříme na Vis.

MD 6, tr.8 Time: 1:54 – Vis

MUSIC CD: SUPERHITY – Nr.7 – Basiková

Chorvatsko je letos pro české turisty o trochu levnější. Ceny v hotelích a dalších
ubytovacích zařízeních poklesly především kvůli kosovské krizi a naše cestovní
kanceláře této situace dokázaly využít. Podle šéfa cestovní kanceláře Vítkovice Tours
Zdeňka Honka, není tento konflikt jedinou příčinou zlevnění. Na podrobnosti se zeptala
Lucie Boldysová.

MD 4, tr.4 Time: 2:37 – Honek
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DISC 1, tr. 6 Time: 0:11 - předěl Vítkovice

Jste-li v Dalmácii autem, můžete něco vyhrát. Musíte však mít na okně speciální
samolepku, kterou rozdávají delegáti cestovní kanceláře. My pak od našich hlídek
dostáváme zprávy o tom, kde jste a co děláte. Tím se dozvídáme, co vás u moře zajímá,
ale hlavně můžeme losovat. Denně losujeme auto, které postupuje do pátečního finále.
V něm můžete vyhrát cenu od Vtkovice tours. Zároveň si ale zajistíte účast v dalších
kolech soutěže, kde se potkáte s hosty klubového hotelu na ostrově Hvar a výherci
soutěže Radiožurnálu. Ve finále jde o automobil Daewoo Matiz.
A kdo měl dneska štěstí?
Zelená stodvacítka – FMC 11 97, tahle Škodovka jela po jadranské magistrále směrem
k Trogiru.
Dodejme ještě, že naši soutěž připravujeme ve spolupráci s pivovarem Radegast a
společností Daewoo Motor.

DISC 2, tr. 4 Time: 5:07 – Zelená vlna

Dneska se nám jezdí docela dobře a stejně tak by tomu mělo být i nadále. Provoz je
slabý, na hranicích se nečeká. Připomínáme, že v Chorvatsku platí stejné předpisy jako
u nás. Přestože domorodci jezdí poněkud razantněji snažte se dodržovat rychlostní
limity, tedy padesátku v obci, devadesátku mimo ní a stotřicítku dálnici. Pokuty za
rychlou jízdu jsou relativně vysoké, kolem 50 -ti marek.

DISC 1, tr.7 Time: 5:14 – počasí

Zítra nás čeká další slunečný den. Bude velmi teplo. Meteorologové předpovídají 27 až
32 stupňů.

U nás doma to za moc nestojí. Je zataženo a prší. Zítra jsou očekávány bouřky. Teploty
19 až 23 stupňů.

DISC 2, tr. 5 Time: 0:10 – počasí konec

Závěrem tradiční zajímavost. Tentokráte bude z Itálie.

Téměř čtvrtina Italů věří v kouzla, předvídání budoucnosti, astrologii a spiritismus. Za
tyto věci utrácejí ročně asi miliardu lir, to je skoro 550 tisíc dolarů. Vyplynulo to
z šetření jedné italské agentury.
V různá kouzla a čáry věří podle ankety 22 procent obyvatel apeninského poloostrova,
tedy přes 10 miliónů lidí. Není tedy divu, že v Itálii nachází
živobytí zhruba 60 tisíc kouzelníků, astrologů, věštkyň a různých
léčitelů. Italové se hodně obracejí k nadpřirozeným jevům a silám, když
jsou nešťastně zamilovaní, či když mají problémy v práci.
A jak jste na tom vy. Můžete nám zavolat na splitské číslo 021-314 393.
Na slyšenou se těší Iva Bartoňová a Dušan Valenta.

DISC 2, tr.6 Time: 0:39 – konec
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Příloha č. 6: Ukázka scénáře československého vysílání ve Varně
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