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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Pálková Šárka
Název práce: Prázdninové vysílání Českého rozhlasu 1 - Radiožurnálu v Chorvatsku.
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Maršík Josef

Pracoviště: IKSŽ-KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl, který autorka vymezila v tezích, nemohl být zcela naplněn, a to především z důvodu chybějících
informačních zdrojů- nedostatek zvukových záznamů odvysílaných pořadů (s. 14, 32), odmítnutí přístupu
k primárním zdrojům o financování projektu (s. 45).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Vzhledem k nedostatku odborné literatury a primárních dokumentů k tématu čerpala autorka informace
především z rozhovorů se zainteresovanými pracovníky Českého rozhlasu, kteří se na přípravě a realizaci
projektu podíleli.Tyto informace podává v kontextu obecné teorie rozhlasové žurnalistiky, jejíž znalost je z textu
práce zřejmá. Závěry, k nimž dospěla, jsou dostatečně věrohodně podloženy, a to z větší části stanovisky
kompetentních vedoucích pracovníků ČRo 1 - Radiožurnál. Škoda, že se jí nepodařilo získat stanovisko ředitelky
zpravodajských stanic ČRo H. Hikelové, která projekt ukončila.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 1

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce odpovídá zvolené metodě a vytyčenému cíli. Poznámkový aparát neporušuje citační normu.
Oceňuji také dobrou jazykovou úroveň textu (drobné výhrady mám k některým formulacím, např. "náklady na
chorvatské vysílání byly osekány na minimum" s. 48), jde o jednu z mála prací, kde nemusím vytýkat překlepy a
gramatické chyby.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Šárka Pálková předkládá k obhajobě práci, ve které pečlivě a systematicky popsala jednu z méně známých
oblastí rozhlasového vysílání ČRo 1 - Radiožurnálu. Od práce tohoto typu nelze očekávat nějaký převratný
objev, její hlavní předností je shromáždění relevantních informací z různých informačních zdrojů do
přehledného, logického celku. Vzhledem k tomu, že projekt vysílání v Chorvatsku byl ukončen a dokumentace je
značně neúplná (vč. zvukových záznamů odvysílaných pořadů), lze předpokládat, že za několik let si již málokdo
na tento projekt a jeho realizaci vzpomene. Práce se tak stane hlavním informačním zdrojem pro další badatele,
popř autory dalších podobných projektů. Autorka téma zpracovala zcela samostatně. Prokázala jeho velmi
dobrou znalost i schopnost k náročné odborné teoretické práci. Oceňuji její velmi dobrou stylistickou úroveň i
grafickou úpravu. Text je doplněn šesti tištěnými a sedmi zvukovými přílohami, které jej funkčně doplňují.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 V čem autorka spatřuje hlavní přínos projektu, v čem byly podle jejího názoru jeho hlavní přednosti a

slabiny?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!